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ÚVOD

Cieľom bakalárskej práce je preskúmať marketingovú stratégiu vybraného podniku,

dôvody a spôsoby nastavenia tejto stratégie a tiež predstaviť spôsob fungovania vybraného

podniku v praxi so zameraním sa na analýzu marketingovej stratégie a prostredia podniku,

ktorý svoju činnosť realizuje v oblasti prevádzkovania pohostinskej činnosti. V rámci cieľa

práce je nastavené aj určenie odporúčaní pre efektívnu komunikáciu a vhodné nastavenie

marketingovej stratégie, ktorá bude mať pozitívny vplyv na image podniku. Teoretická časť

bakalárskej práce pojednáva o teoretickom základe pre ďalšie spracovanie témy, vysvetľuje

pôvod a vznik marketingu, jeho formovanie a marketing ako pojem. Ďalej sa bližšie

zameriava na marketing podniku, jeho základné zložky a marketingovú stratégiu a metódy

využívané pri analýze podniku. Praktická časť bakalárskej práce obsahuje už konkrétne

aplikovanie teoretických poznatkov na podmienky vybraného podniku. V bakalárskej práci je

v rámci metodiky využitá prevažne metóda literárnej rešerše, ktorá podáva teoretický základ

pre následnú analýzu vstupných dát a skutočností, o ktorú sa práca opiera pri skúmaní

jednotlivých častí a definovaní základných prvkov stratégie podniku, jeho prostredia

a externých vplyvov.

Za účelom splnenia uvedeného cieľa sa bakalárska práca zaoberá primárne

skúmaním spôsobu nastavenia marketingovej stratégie, pričom v práci je analyzované celkové

prostredie podniku, počínajúc cieľovou skupinou, zameraním, lokalitou i faktormi

pôsobiacimi na celkové fungovanie a úspešnosť podniku, pričom vyššie uvedené je v práci

rozdelené na tri základné zložky – makroprostredie, mikroprostredie a vnútorné prostredie

podniku. Pri analýze makroprostredia je v bakalárskej práci venovaný priestor analýze

demografických vplyvov, ekonomických a politických zmien a aktuálnych tendencií

a v neposlednom rade aj význam kultúrnych a spoločenských momentálne prebiehajúcich

trendov, pričom súbor uvedených prvkov je základom pre PEST analýzu. V rámci analýzy

mikroprostredia je použitá Porterova analýza piatich síl, ktorá tvorí efektívny nástroj na

pochopenie konkurenčného prostredia podniku. Vo vnútornom prostredí sú definované zložky

ako vízia a zameranie podniku, ktoré tvoria kľúčový charakter podniku, ďalej sortiment

a cenová politika a napokon propagácia podniku a vnútorná organizačná štruktúra podniku.

Analýza vnútorného a vonkajšieho prostredia tvorí vo všeobecnosti základ pre definovanie

a navrhnutie potrebnej marketingovej stratégie podniku – práca v prvom kroku pojednáva

o momentálnej situácii v podniku, pričom záverom sú v práci stanovené odporúčania
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marketingových aktivít, ktoré majú za následok zvýšenie povedomia o podniku a získanie

nových zákazníkov, aby podnik dosiahol expanziu ako vyšší level rozvoja v rámci svojho

podnikania. Okrem analýzy uvedených prvkov je v počiatočných fázach nastavovania

marketingovej stratégie podstatné vytvoriť SWOT analýzu podniku, ktorá sa stáva základným

dokumentom, z ktorého podnik pri tvorbe stratégie vychádza. SWOT analýza podniku

jednoznačne a vecne určí jeho silné a slabé stránky, príležitosti a prípadné hrozby, čo

manažmentu podniku ukáže akúsi maticu pre nastavenie budúcej fungujúcej stratégie. Medzi

dôležité faktory je možné zaradiť aj analýzu konkurencie, čo v konečnom dôsledku môže

vytvoriť pre podnik v pozitívnom prípade tzv. „benchmark“, ktorý určí hranicu, ktorú bude

mať podnik ambíciu prekročiť a uspokojiť tak potreby zákazníkov vo vyššej miere ako

konkurencia. V neposlednom rade je v práci analyzovaná aj komunikačná politika podniku,

akou formou sa podnik prihovára svojim cieľovým skupinám, čo tvorí taktiež významnú

zložku komplexnej stratégie a marketingového nastavenia podniku.
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1. MARKETING AKO POJEM

V nasledujúcej kapitole je venovaný priestor historickému pozadiu vzniku marketingu

ako takého, definovaný pojem marketing a dôvod jeho vzniku a rozvoja až do súčasnej

podoby.

1.1. História marketingu

Počiatky vzniku marketingu siahajú do obdobia roku 1910, pričom potreba vzniku

marketingu vznikla neskôr ako reakcia na rozvoj priemyselnej ekonomiky v USA. Tento typ

ekonomiky bol charakteristický predovšetkým prebytkom masovej spotreby, kde dôležitú

úlohu hral práve štát a v prvej vlne to boli práve USA, neskôr sa pripojili aj štáty západnej

Európy (Kita, 2002, s. 15).1 Faktom je, že absolútne počiatky vzniku marketingu bolo možné

sledovať v období prevládania hospodárskej krízy, pričom významom marketingu bolo

pozdvihnúť ekonomiku a dopyt po produktoch výroby v rámci nedostatočne stimulovaného

trhu. Od tohto obdobia je možné sledovať výraznejší rozvoj marketingu a konkretizovanie

jednotlivých pojmov, konkrétnych nástrojov a špecifických marketingových metód. Jedná sa

o obdobie od polovice päťdesiatych rokov, kedy dochádza aj k prechodu v zameriavaní sa na

jednotlivé oblasti marketingu – je tu posun od podpory oslabeného trhu až po strategické

formy plánovania v rámci marketingu. V podmienkach európskeho trhu bola situácia o niečo

komplikovanejšia, najmú z dôvodu jazykovej a kultúrnej nejednoty, čo vyplynulo do

rozdelenia marketingových prístupov na národný a medzinárodný formát (Kita, 2002, s. 16).

2

Štúdium marketingu sa začalo rozširovať prostredníctvom spracovaných dostupných faktov

o distribúcii hospodárskych výrobkov od domácich výrobcov na dedinách smerom

k mestským spotrebiteľom. Neskôr počas dvadsiatych rokov v USA začali fabriky

implementovať v rámci marketingových oddelení známe poznatky a postupne sa marketing

ako vedná disciplína rozširuje aj do vyučovania na obchodne zameraných univerzitách.

Neskôr po uplynutí obdobia po druhej svetovej vojne dochádza k rýchlemu rozvoju

marketingu a prehlbovaniu jeho štúdiu a rozširovanie marketingových pojmov, akými sú

1 2 KITA, J. et al. 2002. Marketing. 2. prepracované a doplnené vyd. Bratislava: IURA

EDITION, 2002. 411 s. ISBN 80-89047-23-8.
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životný cyklus produktu, marketingový mix, prerozdelenie trhu, zároveň je v marketingu

využívaný aj vplyv ostatných disciplín, akými sú sociológia, či aplikovanie psychologických

prvkov.

V období sedemdesiatych rokov nastáva prerozdelenie smerov pri skúmaní

marketingu z hľadiska teórie, kde sa rozlišujú dva zásadné smery:

1) Teória spotrebiteľského správania, ktorá skúma spotrebiteľa ako samostatný

element marketingu, ktorý disponuje kľúčovou pozíciou, a preto je potrebné

venovať mu špeciálnu pozornosť.

2) Teória rozšírenia marketingu aj do iných oblastí, akými sú štátny aparát,

marketing miest, či neziskových organizácií, s cieľom zamerania sa na funkciu

marketingu aj v iných organizáciách ako štandardných podnikoch (Kita, 2002,

s. 17).3

Neskôr v období osemdesiatych rokov nastáva pozastavenie rozvoja marketingu,

spôsobený predovšetkým pomerne drahým výskumom, čo sa v praxi nestretlo so žiadanými

výsledkami. Avšak nasledujúca etapa deväťdesiatych rokov sa naopak prejavila nárastom

dopytu po marketingu, čo bolo zapríčinené zmenou na trhoch, či zmenou v správaní

spotrebiteľov a nárast vzájomnej konkurencie podnikov, či substitúcie produktov. Nastáva tak

vyššia diferenciácia produktov, trhu a spotrebiteľov zároveň.

Aktuálne sa trh nachádza od roku 1995 v období globálneho marketingu, kde

pôsobením medzinárodných vplyvov a globalizačných tendencií dochádza aj k zmenám

v orientácii marketingu, prejavujúcich sa zmenami v stratégiách, nárastu hodnôt ponuky,

nárast úžitku, ktorý produkty poskytujú, vznik nových produktov a tým pádom aj nového

dopytu. Tým, že dochádza k prepájaniu trhov, otváraniu nových trhov, či miešaniu dopytu,


[…]


nevyužitou, ako napríklad prenajatie reklamnej plochy v okolí podniku, kde by sa mohli

pravidelne uvádzať informácie o aktuálnych akciách a plánovaných eventoch. Nakoľko sa

Goblins nachádza vo frekventovanej časti Starého mesta, účinnosť tejto formy propagácia by

mohla byť pomerne vysoká. Ďalšou alternatívou alebo kombináciou offline reklamy je

odporúčané rozdávanie letákov s informáciami o podniku v jeho okolí náhodným

okoloidúcim, predovšetkým cieľovým skupinám ako sú študenti, ženy a muži od 25-50 rokov,

na zníženie nákladov na reklamu by sa na rozdávanie letákov nevyužívala externá firma, ale

zamestnanci podniku, poprípade spolupráca s taxi službami. Na prilákanie turistov by mohla

byť rovnako zaujímavá reklama umiestnená na letisku, kde sa nachádza početné množstvo

turistov.

Okrem vyššie uvedeného je odporúčané v prípade podniku Goblins zabezpečiť aj

kontinuálne vzdelávanie a rekvalifikáciu zamestnancov podniku v zmysle aktuálnych trendov
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a taktiež jazykovej vybavenosti personálu, z dôvodu častej zahraničnej klientely, čo

v konečnom dôsledku zabezpečí vyššiu profesionalitu podniku a posunie služby na vyššiu

úroveň, ktorú zákazníci pomerne citlivo vnímajú, predovšetkým noví zákazníci. Pozitívom

podniku v tomto smere je majiteľ, ktorý je írskej národnosti, čo pozitívne vplýva na celkovú

atmosféru a charakter tradičného írskeho podniku aj so svojimi špecifikami.

Nižšie je uvedená tabuľka s kalkuláciami pre jednotlivé formy reklamy za obdobie

jeden mesiac. Kalkulácie zahŕňajú orientačné ceny za jednotlivé druhy propagácie.

Forma reklamy Počet kusov/mesiac Cena

Reklamný stojan

obojstranný A1

1 ks

(jednorazová investícia)

100 €

Prenájom

reklamnej plochy

s tlačou plagátu

1 ks približne 100 € mesačne

podľa veľkosti, typu a oblasti umiestnenia

Tlač plagátu A1 8 ks

1ks/ týždenne

45 €

Letáky formát A6 1500 ks 50 €

Citylight prenájom 1 ks 240 €

SPOLU 535 €

Tabuľka č. 4 Kalkulácia nákladov na reklamu

(Zdroj: vlastné spracovanie na základe údajov z www.ghexpo.sk)

http://www.goblins-pub.business.site/
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo primárne preskúmať marketingovú stratégiu vybraného

podniku, dôvody a spôsoby nastavenia tejto stratégie a taktiež predstaviť spôsob fungovania

vybraného podniku v praxi so zameraním sa na analýzu marketingovej stratégie a prostredia

podniku. Skúmaním predstaveného podniku Goblins bola potvrdená úvodná teória, ktorá

hovorí o výraznom význame neustáleho monitorovania interného i externého prostredia

podniku, pričom v prípade pozorovania a analýzy vonkajšieho prostredia podnik získava

cenné informácie o aktuálnych trendoch a smerovaniach v konkurenčnom prostredí, čo mu pri

správne nastavenej stratégii a rýchlom reakčnom čase zabezpečí včasné a adekvátne

nastavenie celého fungovania podniku i samotného formátu podnikania.

Vyššie uvedené aktivity patria medzi základné prvky strategického vedenia podniku,

ktorých úlohou je správne nastaviť stratégiu a dosahovanie stanovených cieľov podniku.

Medzi jednotlivé elementy podnikovej stratégie sa zaraďuje aj samotná marketingová

stratégia, ktorá svojim významom plní rolu komunikačného nástroja podniku prostredníctvom

využívania nástrojov marketingového mixu. Je nesmierne dôležité venovať dostatočný

priestor navrhnutiu a nastaveniu správnej marketingovej stratégie, ktorá sa v zmysle

komunikácie aktivít podniku stáva kľúčovou formou pri definovaní obchodných aktivít

podniku a taktiež spôsobov, akými môže podnik dosahovať nastavené ciele v ideálnom

prípade v čo najkratšom časovom horizonte. Množstvo podnikov podceňuje silu

marketingovej stratégie, no prax ukazuje, že v dnešnom svete vizuálneho vnímania si priam

vyžaduje venovať pozornosť tomuto nástroju, ktorý sa v súčasnej dobe opiera vo veľkej miere

aj o využívanie populárnych sociálnych sietí, kreatívnom spracovaní aktivít prostredníctvom

blogov a kvalitného „content marketingu“ (obsahový marketing). Je dôležité monitorovať

a neustále sledovať aktuálne trendy a taktiež vplyv konkurencie, čomu sa musí podnik

prispôsobiť a nastaviť svoje aktivity tak, aby bol o krok vpred vo vzťahu ku konkurencii a tiež

aby sa držal aktuálneho trendového dopytu zo strany zákazníkov, ktorých potreby musia byť

bezpodmienečne splnené, z čoho následne vyplýva miera úspešnosti podniku. V závere

možno tvrdiť že marketingová stratégia podniku vyplýva z akejsi hodnotovej ponuky danej

spoločnosti, pričom návrh danej hodnoty vo výsledku sumarizuje samotnú konkurenčnú

výhodu podniku, ktorú na trhu zastáva. Návrh takejto hodnoty podniku tak poskytuje kľúčové

posolstvo a podporu pre ostatné marketingové aktivity a tiež pôsobí smerom navonok vo

vzťahu ku konkurencii. Z uvedeného dôvodu je potrebné marketingovú stratégiu podniku

starostlivo prehodnotiť a vypracovať s ohľadom na detail a s perspektívnym nastavením do

budúcna s využitím dostupných predikcií vývoja trhu a nových trendov.
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