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 Dr. Ing. Pavel Tvrzník
Patrícia BEN SEGHAIER

NÁZEV PRÁCE
MARKETINGOVÁ STRATEGIE PODNIKU GOBLINS, s.r.o.

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Nemám otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:
Cílem práce byla marketingová strategie vybraného podniku. V teoretické části jsou uvedeny základní východiska práce. V praktické části by bylo vhodné podmínky hotelu podrobit SWOT analýze, která by byla základním předpokladem pro formování závěru bakalářské práce, především pak jejich praktických výstupů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře

Oponent bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Datum, místo a podpis oponenta:
V Brně, 12.5.2019